La paroisse quant à elle apparaît dans les années 1131-1145. La terre de la Couture, située sur le territoire de la paroisse de Mareau-aux-Bois, est alors donnée à l'abbaye de Tiron-au-Perche : « [...] *terram suam totam quae vulgo Cultura nuncupatur apud parrochiam de Mereil* ». < AD : vol. I, p. 183 >.

En 1168, Manassès de Garlande, évêque d'Orléans, fait donation à l'abbaye Saint-Euverte d'Orléans de l'église de Mareau-aux-Bois qui devient alors le siège d'un prieuré-cure : « *Inde est quod ego Manasses Dei gratia Aurelianensis episcopus devotionem fratrum in ecclesia Beati Evurcis regulariter servientium Deo attendens petitionem dilecti fratris nostri Stephani ejusdem ecclesie abbatis gratanter suscepti et ecclesiam Sancti Georgii de Marogilo ecclesie Beati Evurcii quam speciali diligimus affectu in perpetuum habendam concessi Herberto sancte cruci... archidiacono volente et hanc donationem in presentia nostra confirmante. [...]* *Et autem hec donatio nostra plenior et atitior canonicile in praefata Sancti Georgii ecclesia servientibus existat addidi eis in ipsa villa quam eligere voluerunt oschiam unam ab omni quersus consuetudine liberam et quidam usum quisque memoris nostri ad edificandum et calefaciendum ceteraque Domus eorum necessaria concessi.* » < F : p. 444-446 >. Le cartulaire de Saint-Euverte offre un bilan des possessions du prieuré : des droits de dîmes dans diverses paroisses voisines (Torville, Verrines, Bouilly), des arpents de terre, des prés, des vignes, des droits sur les récoltes de blé à Mareau même et dans les alentours immédiats < F : p. 440-442 >.

En 1677, les trois travées occidentales de la nef et les deux collatéraux ont été voûtés, et les deux chapelles lambrissées (absidioles ?) : « En cette année 1677 ont été voûtées trois grands espaces de la nef, lambrissées les deux chapelles et faits les deux plafonds des basses aisles. Curé Vangeois. »<sup>203</sup>

En 1836, le comble de l'édifice menace de s'effondrer par l'effet des fermes et chevrons qui se trouvent en surplomb d'environ 65 cm sur une hauteur de 4,60 m sur le bas-côté nord. Toute la charpente et la couverture sont reprises, les ardoises étant alors remplacées par des tuiles < A >.

En 1864, une importante restauration intérieure est réalisée. Un carrelage mosaïque est posé dans le sanctuaire, le chœur, les deux chapelles latérales et le chemin de la grande nef, ainsi qu'un carrelage ordinaire dans le reste de la nef et les bas-côtés. Les emmarchements du chœur, de la porte d'entrée et de la porte latérale côté nord sont repris. Les fonds baptismaux, les tableaux d'autels, les bancs du chœur et l'intérieur de l'édifice sont restaurés < A >.